
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI –
SETTORE PROGETTAZIONE OPERATIVA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.3.0.-126

L'anno 2021 il giorno 29 del mese di Settembre il sottoscritto Malagamba Elisa in qualita' 
di dirigente di Settore Progettazione Operativa Servizi Sociali, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI R.D.O. APERTA N 2831104 SUL MEPA 
DI CONSIP, FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER UN 
PERIODO DI DUE ANNI AI SENSI DELL’ART. 54 COMMA 3 D.LGS. N.50/2016, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI UNA COMUNITA’ ALLOGGIO PER 
PERSONE CON DISABILITÀ DENOMINATA  “ROSANNA BENZI”, PRESSO LOCALI DI 
CIVICA PROPRIETA’ SITI IN GENOVA - VIA FIASELLA 3 INT. 4 CIG: 8813447E88

Adottata il 29/09/2021
Esecutiva dal 29/09/2021

29/09/2021 MALAGAMBA ELISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI –
SETTORE PROGETTAZIONE OPERATIVA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.3.0.-126

OGGETTO AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI R.D.O. APERTA N 2831104 SUL MEPA DI 
CONSIP,  FINALIZZATA  ALLA  CONCLUSIONE  DI  UN  ACCORDO  QUADRO  PER  UN 
PERIODO  DI  DUE  ANNI  AI  SENSI  DELL’ART.  54  COMMA  3  D.LGS.  N.50/2016,  PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI UNA COMUNITA’ ALLOGGIO PER 
PERSONE CON DISABILITÀ  DENOMINATA “ROSANNA BENZI”,  PRESSO LOCALI  DI 
CIVICA PROPRIETA’ SITI IN GENOVA - VIA FIASELLA 3 INT. 4 CIG: 8813447E88

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- lo Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale (di 

seguito  “D.C.C.”) di Genova n. 72 del 12 giugno 2000 e ss.mm.ii. ed, in particolare, gli 
articoli 77 e 80 relativi alle funzioni ed alle competenze dirigenziali;

- il Decreto legislativo (di seguito “D.lgs”) 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  ed,  in  particolare,  gli  articoli:  107  “Funzioni  e  
responsabilità  della  dirigenza”, 179  “Accertamento”,  183  “Impegno  di  spesa”  e  192 
“Determinazioni a contrattare e relative procedure”;

- la Legge n. 328 dell’8/11/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di  
interventi e servizi sociali” ss.mm.ii;

- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 e ss.mm.ii. Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il D.Lgs n. 50/2016 “Codice di Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti 

del Comune di Genova;
- il  vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli  uffici  e dei servizi  – Parte I –

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale (di seguito “D.G.C.”)  di Genova n. 
1121 del 16 luglio 1998 e ss.mm.ii. ed, in particolare, il Titolo III - Funzioni di direzione 
dell’Ente;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 
D.C.C. n. 20 del 28 aprile 2011, in vigore dal 30 maggio 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento di Contabilità vigente approvato con D.C.C. di Genova n. 34 del 04/03/1996 
e  ss.mm.ii.  ed,  in  particolare,  art  4  relativo  alla  competenza  gestionale  dei  Dirigenti 
responsabili dei servizi comunali;

- il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.17  del  03/03/2021  con  la  quale  sono  stati 

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 8/03/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 68 del 25/03/2021 con la quale è stato approvato il 

piano  triennale  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  del  Comune  di 
Genova, triennio 2021-23 - Revisione 2021.

Premesso che 
- con Determinazione Dirigenziale n.2021.147.3.0.-88 adottata il 29/06/2021 ed esecutiva in 

data 30/06/2021 è stata indetta una procedura negoziata mediante R.D.O. APERTA SUL MEPA 
DI CONSIP finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro di 2 anni di sensi dell’art. 54  
comma 3 D.Lgs.  n.50/2016, per l’affidamento  del servizio di gestione di una comunita’  
alloggio per persone con disabilità denominata “Rosanna Benzi”, presso locali di civica  
proprieta’  siti  in  Genova  -  Via  Fiasella  3  int.  4  CIG:  8813447E88 in  base  all’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo 
ai sensi dell’art.95 comma 3 lett.a) del Codice dei Contratti;

Dato atto che 
- la procedura negoziata mediante R.d.O. Aperta sul Mepa di Consip a cui possono partecipa-

re tutti gli operatori economici compresi quelli non ancora abilitati al Mepa, garantisce il ri-
spetto dei principi previsti all’art. 30 del Codice dei Contratti, poiché, secondo quanto previ-
sto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione al punto 3.6 delle “Linee Guida n. 4 di attuazio-
ne del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50” approvate con delibera n. 1097/2016 e suc-
cessivo aggiornamento con delibere n. 206/2018 e n.636/2019, la stazione appaltante non 
opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la 
selezione;

- in data 05/07/2021 è stata pubblicata sul MePA- di CONSIP la R.d.O. (Richiesta di Offerta) 
Aperta n.2831104 con temine ultimo per la presentazione delle offerte al 27/08/2021;

- in pari data, 05/07/2021, è stato pubblicato sul sito del Comune di Genova l’Avviso di RDO 
N.2831104 Aperta a tutti gli operatori,  compresi quelli non ancora abilitati allo specifico 
bando del MEPA di Consip;

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, è pervenuta un’unica offerta 
da parte di MEDIHOSPES COOP. SOC. ONLUS P.IVA 01709130767; 

- con Determinazione Dirigenziale  n.2021-280.0.0.-5 adottata  l’08/09/2021 ed esecutiva in 
pari data, è stata nominata la Commissione giudicatrice dell’offerta pervenuta nell’ambito 
della procedura in oggetto;

Rilevato  che,  come  risulta  dai  verbali  di  gara  custoditi  agli  atti  d’ufficio  della  Civica 
Amministrazione e dal verbale generato dal MEPA la procedura di gara si è regolarmente svolta 
nelle sedute del 31/08/2021, 13/09/2021, 20/09/2021, 27/09/2021:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 31/08/2021 si è svolta la prima seduta pubblica per l’apertura della busta virtuale 
contenente  la  Documentazione  Amministrativa,  durante la  quale  il  RUP ha verificato  la 
regolarità  e  la  completezza  della  documentazione  amministrativa  prodotta  e  delle 
dichiarazioni  rese  ed  ha  ammesso  al  prosieguo  della  procedura  MEDIHOSPES  COOP. 
SOC. ONLUS, P.IVA 01709130767, unico offerente; 

- in data 13/09/2021 si è svolta la seconda seduta pubblica per l’apertura della busta virtuale 
contenente l’Offerta Tecnica, durante la quale si è dato atto che sono stati presentati i file 
richiesti negli atti di gara debitamente sottoscritti, ma che il file contenente l’Offerta Tecnica 
non era leggibile  e si  è  disposto di richiedere al  concorrente l’invio di un file  leggibile 
avente il medesimo contenuto di quello caricato sul MEPA;

- in data  20/09/2021 il  RUP, riprendendo le  operazioni  di  gara,  ha dato atto  del  positivo 
riscontro  alla  richiesta  del  file  leggibile  contenente  l’Offerta  Tecnica,  inviata  con  nota 
Prot.0322526.U  del  13/09/2021  e  la  Commissione  Giudicatrice,  in  seduta  riservata,  ha 
esaminato l’Offerta Tecnica attribuendole il punteggio di 65,57 punti;

- nella stessa giornata (20/09/2021) si è tenuta la seduta pubblica per l’apertura della busta 
virtuale contenente l’Offerta Economica, durante la quale il Presidente di Commissione ha 
ritenuto  di  sospendere  le  operazioni  di  gara  e  chiedere  chiarimenti  all’offerente  sulle 
modalità di calcolo dei costi della manodopera;

- nella  seduta del  27/09/2021 il  RUP, riprendendo le  operazioni  di  gara,  ha dato atto  del 
positivo riscontro da parte del concorrente Medihospes Coop. Soc. Onlus alla richiesta di 
chiarimenti sui costi della manodopera inviata con nota Prot.n.0331862.U del 21/09/2021 e, 
alla  presenza  del  Presidente  e  dei  componenti  della  Commissione  collegati  in 
videoconferenza,  ha  preso  atto  del  punteggio  assegnato  automaticamente  dal  MEPA 
all’Offerta  Economica,  applicando  la  formula  “Non  Lineare  a  proporzionalità  inversa” 
come previsto all’art.16 del Disciplinare di gara;

- il punteggio complessivo attribuito all’Offerta di MEDIHOSPES COOP. SOC. ONLUS , 
determinato automaticamente dal portale MEPA è il seguente:
Concorrente Offerta Economica 

€.
Punteggio Tecnico
da Commissione 

Punteggio 
Economico

Punteggio 
Complessivo 

MEDIHOSPES COOP. SOC. 
ONLUS

232.929,16 65,57 20 85,57

Dato atto che 
- il RUP nella seduta del in data 27/09/2021 ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto a favo-

re di MEDIHOSPES COOP. SOC. ONLUS P.IVA P.IVA 01709130767;
- non ricorrono le condizioni  per la verifica dell’anomalia  dell’offerta,  ai sensi dell’art.97, 

comma 3 D.Lgs.50/2016, in quanto il numero di offerte ammesse non è pari o superiore a  
tre;

- in conformità all’art. 95 comma 10 D.Lsg.50/2016 il concorrente ha precisato nell’offerta 
economica, i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l’adempimento 
delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;

- in  risposta  alla  richiesta  di  chiarimenti  inviata  dalla  stazione  appaltante  con  nota 
Prot.n.0331862.U del  21/09/2021,  MEDIHOSPES COOP. SOC. ONLUS ha precisato le 
modalità di calcolo dei propri costi della manodopera, indicati nell’Offerta Economica;

- la stazione appaltate ha verificato il rispetto di quanto previsto dall’art.97comma 5 lett.d) del 
Codice relativamente ai costi della manodopera indicati dall’offerente; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- al punto 7) del dispositivo della già citata Determinazione Dirigenziale n.2021-147.3-88 (in-
dizione) si è stabilito di “assegnare il servizio anche in presenza di una sola offerta ritenuta  
valida…”

Appurato che  
- sono state attivate le verifiche afferenti al possesso dei requisiti speciali richiesti secondo le 

modalità indicate nel Disciplinare di gara;
- in esecuzione di quanto disposto dall’art.80 del Codice, le verifiche afferenti il possesso dei 

requisiti di ordine generale in capo a MEDIHOSPES COOP. SOC. ONLUS hanno dato esito 
positivo;

Dato atto che 
- con riferimento alla normativa antimafia è stata inoltrata apposita richiesta di “Comunica-

zione” tramite  la  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  (BNDA),  per  MEDIHOSPES COOP. 
SOC.  ONLUS  P.IVA  01709130767  registrata  con  protocollo 
PR_BAUTG_Ingresso_0132924_20210928 e in caso di esito interdittivo, si procederà alla 
revoca dell’aggiudicazione, ovvero a recedere dal relativo contratto;

Dato altresì atto che
- l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi del’art.32 comma 7 del Codice, all’esito positivo 

della verifica del possesso dei requisiti prescritti;
- in caso di esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante procederà alla revoca dell’ag-

giudicazione e alla segnalazione all’ANAC;
- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. a) e b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio c.d. “stand still”, di cui all’art.32.comma 9, 
per la stipula del contratto;

- il  contratto  verrà  stipulato  con le  modalità  di  cui  all’art  32  comma  14 nella  forma  del 
documento elettronico registrato nell’apposito software del Comune di Genova ai fini della 
datazione certa e conservazione permanente ed inserito nel portale MEPA; 

- all’atto della stipula del contratto, l’aggiudicatario dovrà presentare la garanzia definitiva, da 
calcolare sull’importo contrattuale, secondo le misure e le modalità previste all’art.103 del 
D. Lgs. 50/2016;

Rilevato che 
- costituiscono obbligo per l’aggiudicatario i seguenti atti:

a) il capitolato tecnico prestazionale; 
b) le dichiarazioni rese in sede di offerta tecnica e di offerta economica;

Considerato:
- che da molti anni il Comune di Genova è impegnato a favorire azioni di supporto a persone 

con disabilità;
- che il servizio in oggetto riveste un carattere di notevole importanza nel tessuto sociale e 

pertanto occorre garantirne la continuità anche in considerazione della fragilità e necessità di 
tutela dei beneficiari;

Valutata 
- l’opportunità di prevedere l’esecuzione anticipata del servizio in oggetto, nelle more della 

stipula dell’Accordo Quadro e dei successivi contratti derivati, ai sensi dell’art. 32 comma 8 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e  comma  13  del  D.Lgs  50/2016  in  tema  di  esecuzione  anticipata  del  contratto  in  via 
d’urgenza, per garantire la tutela e il supporto delle fasce deboli interessate dal servizio;

Verificato:
- che  il  servizio  non  risulta  compreso  nelle  convenzioni  attive  stipulate  da 

“CONSIP S.p.A.”  né  nelle  categorie  merceologiche  di  cui  all’art.  1  comma  7  del  D.L. 
95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescrit-
ta;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi del-
l’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 Testo Unico delle leggi sull’ordina-
mento degli Enti Locali e ss.mm.ii.;

- che il RUP della relativa procedura è la Dott Elisa Malagamba Dirigente della Direzione Po-
litiche Sociali Settore Progettazione Operativa Servizi Sociali;

- che è stata regolarmente accertata l’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto 
d’interesse,  ai  sensi  dell’art.6  bis  della  L.241/1990 e ss.mm.ii.  e  dell’art.  42 del  D.Lgs. 
50/2016 e d’incompatibilità in conformità al Codice di Comportamento ed alla Normativa 
anticorruzione;

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela 
dei dati personali;

- che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o in-
troito a carico del Bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di coper-
tura finanziaria;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa e qui integralmente richiamati 

1. di  approvare le  operazioni  della  Commissione  esaminatrice  delle  offerte  pervenute 
nell’ambito della procedura indetta con Determinazione Dirigenziale n. n.2021.147.3.0.-
88 adottata il 29/06/2021 ed esecutiva in data 30/06/2021;

2. di  procedere  a  conclusione  delle  operazioni  di  gara  all’aggiudicazione  a  favore  di 
MEDIHOSPES COOP. SOC. ONLUS P.IVA 01709130767 con sede legale in BARI Via 
Caduti  Strage  di  Bologna  5,  dell’appalto  finalizzato  alla  conclusione  di  un  Accordo 
Quadro  ai  sensi  dell’art.54  comma  3  D.lgs.50/2016  della  durata  di  2  anni  per 
l’affidamento del servizio di gestione di una Comunità alloggio per persone con disabilità  
denominata  “Rosanna Benzi”,  presso  locali  di  civica  proprietà  siti  in  Genova  -  Via  
Fiasella 3 int. 4 CIG: 8813447E88 per l’importo complessivo di Euro 232.929,16 al netto 
dell’IVA (al netto delle opzioni);

3. di procedere con l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio in oggetto, nelle 
more del perfezionamento dell’Accordo Quadro e dei Contratti derivati, ai sensi dell’art. 
32, comma 8 e comma 13 D.Lgs 50/2016;

4. di  rimandare  a  successivi  provvedimenti  il  perfezionamento  degli  impegni  di  spesa 
necessari  alla  stipula  dei  singoli  contratti  derivati  applicativi  a  seguito  della  stipula 
dell’Accordo Quadro;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di  procedere alla  revoca  dell’aggiudicazione  ovvero  alla  risoluzione  del  contratto  in 
danno agli aggiudicatari  qualora, anche in corso di esecuzione del contratto, dovessero 
emergere irregolarità ostative al mantenimento del rapporto contrattuale o l’assenza di uno 
o più requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D.Lgs.50/2016 ;

6. dare atto che  è stata inoltrata la  richiesta di comunicazione antimafia – con protocollo 
PR_GEUTG_Ingresso_ PR_BAUTG_Ingresso_0132924_20210928e  in  caso  di  esito 
interdittivo  si  procederà alla  revoca del  presente provvedimento  ovvero al  recesso dal 
contratto;

7. di dare atto che  in conformità all’art.  95 comma 10 D.Lsg.50/2016 il  concorrente ha 
precisato  nell’offerta  economica,  i  propri  costi  della  manodopera  e  gli  oneri  aziendali 
concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro;

8.  di  dare  atto che  la  stazione  appaltate  ha  verificato  il  rispetto  di  quanto  previsto 
dall’art.97comma 5 lett.d) del Codice dei Contatti relativamente ai costi della manodopera 
indicati nell’Offerta Economica;

9.  di dare atto che non ricorrono le condizioni per la verifica dell’anomalia dell’offerta, ai 
sensi dell’art.97, comma 3 D.Lgs.50/2016 in quanto il numero di offerte ammesse non è  
pari o superiore a tre;

10. di dare atto che al punto 7) del dispositivo della già citata Determinazione Dirigenziale 
n.2021-147.3.0.-88 (indizione) si è stabilito di “assegnare il servizio anche in presenza di  
una sola offerta ritenuta valida, …….”;

11. di dare atto che il  contratto  sarà stipulato nella  forma del  documento  elettronico  sul 
portale  MePA  di  CONSIP  e  successivamente  registrato  nell’apposito  software  del 
Comune  di  Genova,  e  ai  fini  della  datazione  certa  e  conservazione  permanente  verrà 
trasmesso tramite pec all’aggiudicatario;

12. di  dare  atto che  l’aggiudicatario  si  è  impegnato  ad  eseguire  il  servizio  secondo  le 
modalità,  oneri  e  condizioni  indicate:  nel  Capitolato  Tecnico  Prestazionale,  nelle 
Dichiarazioni rese in sede di Offerta Tecnica e di Offerta Economica;

13. di dare atto che, secondo quanto previsto all’art. 29 - comma 1 del Codice dei Contratti, 
si  provvederà  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  ed  agli  eventuali 
adempimenti  correlati  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Genova,  nella  Sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  nonché  alle  relative  comunicazioni  ex  art  76  D.lgs 
50/2016; 

14. di  dare  atto  che il  servizio  in  oggetto  non risulta  compreso  nelle  convenzioni  attive 
stipulate da “CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 
del D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina 
ivi prescritta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



15. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico, 
amministrativo ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

16. di  dare  atto  che  il  RUP della  procedura  è  la  Dott  Elisa  Malagamba  Dirigente  della 
Direzione Politiche Sociali  -Settore Progettazione Operativa Servizi Sociali -;

17. di dare atto, che in attuazione dell’art.  6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. ed ai sensi 
dell’art. 42 del Codice dei Contratti, dell’insussistenza, anche potenziale, a carico del RUP 
di situazioni di conflitto di interessi;

18. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
vigente sulla tutela dei dati personali;

19. di dare atto  che la presente determina dirigenziale non comporta alcuna assunzione di 
spesa  o  introito  a  carico  del  Bilancio  Comunale  né  alcun  riscontro  contabile  né 
attestazione di copertura finanziaria; 

20.  di dare atto che gli atti definitivi afferenti all’aggiudicazione di cui al precedente punto 
2) sono impugnabili ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, che prevede il 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni, decorrenti dalla 
comunicazione degli atti, oppure dalla piena conoscenza degli stessi.

Il Dirigente
Dott. Elisa Malagamba

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


